Theo bài báo “cả nước náo nức hội
xuân” [23] thì lượng khách về Yên Tử mùa
hội năm 2009 đạt con số kỷ lục trên 10 vạn
lượt người (từ mồng 1 đến 6 Tết Kỷ Sửu);
lượng khách đến chùa Hương trong ngày
khai hội (6 tháng Giêng năm 2010) tăng đột
biến với khoảng 6 vạn lượt khách; Chợ
Viềng ngày 7 Tết Canh Dần 2010 thu hút
90.000 khách thập phương tham dự, trong
10 ngày diễn ra lễ hội đền Hùng năm 2010
đã có xấp xỉ 3 triệu lượt người tham dự.

3. Lễ hội dân gian gắn với phát triển lễ
hội du lịch

Tiêu biểu cho xu hướng này là những lễ hội
văn hóa du lịch được tổ chức ở khắp nơi
trong cả nước, nhưng chủ yếu tại các khu